A vivet quidem, sed prorsus aliter, laboribus nimirum implicites et graviter dolens quatenus pénis subjicitur et videt justum non ejusdem cum ipso vitæ longæ participem, sed in bonis versantem quibus angeli gaudent, ita ut, quantum penes ipsum est, nolit vita longa frui, sed æternæ pœnae præferat animæ mortem. Jure meritoque igitur retributio et pœna, de quibus modo sermo fuit, æternæ erunt; et quemadmodum ille qui, quandiu in mundo fuit, virtuti operam navavit, illic æterna felicitate supermundana fruetur, ita is qui, quod non debuit, virtutis studium neglexit, illuc in æternum infelix erit, adeo ut, e mea quidem sententia, ad beatorum sedem ne oculum quidem attollere audeat. Vitæ enim quam per totum hic sæculum gessit, illic retributio adæquabitur: fuit autem hic non interrupta, ergo illic quoque in æternum durabit.

12. Est autem sensus illius dicti hic: Qui labravit in sæculum vivet in sæculum, ubi labores sæculi quod Deus prævidens bono homini destinavit, sæculo retributionis ita adaptabuntur, ut ejusdem hominis vitæ respondeant; e contrario autem ille qui in toto hoc sæculo negligens fuit, necessario in illo quoque vivet sæculo, non tamen eodem modo quo justus, sed tanquam mortuus illius sæculi reputabitur. Quare de eo dixerit quispiam: Quam bene haberet, si homo ille hujus mundi lucem non conspexisset! et, secundum sanctissimi Evangelii eisatum, de duobus istis hominibus, quorum alter in sæculum laboravit et in suum bonorum abundantia perfecit, alter autem e contrario a scopo aberravit, insuper addiderit quod jure meritoque qui hic super paucis fidelis fuit, in altera vita bonorum ſcopia infinita abundantib; qui autem in hac vita pauca illa mala negligit, super nihil constituetur.

13. Ut autem ab haec utili, non dicam excursionem, sed velut bipartita via ad honestam conversationem ducente, ad scopum propositum revertamur, in labores hanc ipsam ob causam incumbere et studiose contendere debemus, ut homines addeat (siquidem non... languor et relaxatio, neque quispiam dormiens tropæum erigit... operans... parificia administrans, bonum persicit), neque simpliciter allaborare ut vitæ sustentandæ prospiciamus (hoc enim et inviti ac quasi nolentes faciemus, atque omnino operam dabimus ne, si ignaviam nos dederimus, famam pereamus), sed ut etiam Deo placeamus, ut benedicamur et nos et... opera nostra, et ut labor ille Deo gratus res ad vitam necessarias nobis procuret, utpote qui solus aptus sit et accommodatus omnibus quibus in vita carere non possumus. Neque quisquam eorum qui in mundo sunt et uxoris rerumque terrestrium curam gerunt, fratribus extra vitam mundanam positis dicat, seco laboribus divinis operam navare non posse. Talis enim et insipiens esse et ad ea quæ nos dicimus, animum haud advertere convincetur. Relaxationem enim in vobis punimus, non contem-

tionem postulamus; languorem vetamus, non continuam intentionem imperamus; effeminate dormientem expergefacimus, non requiescentem ejicimus. Quapropter sinite monachos luctari et fortiter certare: vos autem remissemus, prout poteritis, virtuti ac probitati studete.

14. Sponte illi jugum Domini, interdum grave, in se receptum tollunt: similiter vos quoque portate illud quod, uti Servator noster sit, leve est ac salutare. Ita et vos ipsi, illorum instar, proportionaliter tamen, benedicemini. Exspectantes, ut cum Davide loquar, exspectant illi Dominum, tanquam columnæ immotæ ejus præceptis innitentes: facite idem et vos, tanquam columellæ firmæ, et sicut illis, vobis quoque aderit Dominus. Laborant illi ad sudorem usque, humectati velut in balneo, atque lacrymis eubilia sua madefaciunt: vobis autem quibus non iidem sudores divinitus concessi sunt (Dei enim dona esse scimus illa scaturientia et per compunctionem pluviam instar delabentia), pro sudore salutari, sufficiet alicui hilaris poculum infusum in os pauperis ad animi recreationem. Si vero etiam vini aliquid addatur ad cor illius hominis læticandum, tunc, mihi frater, haud amplius opus habebis ita ad summum virtutis culmen aspirare ut cum sudore ores. Dulce enim illud eleemosynæ poculum imputatur tibi pro amaro sudore, et ita potus quem liberaliter miscuisti, accurate compensabit sudorem, et misericordia qua fratrem egenum humectasti, et oculus mitis in illum respiciens et humanitatis lætitiam exprimens, lacrymarum vim ac virtutem habere reputabitur.

15. Si autem præter hunc fontem ocularem etiam ille inferior, os dico, vocem consolatoriam emiserit, et simul cum voce proruperit lacryma, quæ, utpote a manu haud abstensa, in sinum descendit, et hinc quoque fratris consolationem promit, tunc virtus ejusmodi hominis tribus honorum generibus conspicua ac laudanda est, nimirum aspectu leni, colloquio mansueto, actione benefica. Quæ tria ubi possederis, nescio de quibus sudoribus ac lacrymis gloriari possint adhuc qui perpetuis precibus incumbunt et frequenter sese prosterunt, adeo ut etiam te ad genua flectenda permovere velint, ut ipsis ex parte similis sis. Et quid ille qui supra modum... ad continentiam provocans eum qui a nobis edocitus est? Decet omnino genua flectere, o frater religiose, quantum potes: quando autem non vales, offer Deo preces tuas erexit, haud flectens genu, secundum sanctissimum illum, de quo dicitur: Stetit in calamitate ille servus Dei, et propitiavit, et malum cessavit, et ad salietatem usque colligatus et contortus in tali tristitia persistit; præterea ei manus Mosaicæ non in terra suffultæ, ubi propheta fatigatus erat, per figuram repræsentarunt futurum crucis miraculum erectæ ad cœlum atque sic precibus auxiliis divinum attrahentes.